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Baggrundsinformation om mobilitet i landdistrikterne

I 2016 udarbejdede Center for Landdistriktsforskning på Syddansk Universitet en undersø-
gelse af nye transportinitiativer1, der forbinder land og by og lokalsamfund i landdistrikterne. 
Analysen omfatter transportformer som kollektiv trafik, flextrafik, delebiler, landsbybusser, in-
telligent samkørsel og elcykler. 

Rapporten kan læses i sin helhed her og en pixi-udgave med inspiration kan læses her.

Undersøgelsen viste, at der gennem de seneste ti år er udviklet mere end 170 transportinitia-
tiver på landet. Den viste, at størstedelen af initiativerne er rettet mod den nære transport, alt-
så transporten mellem lokalsamfund i nærområdet og transporten ud i den omgivende natur 
og landskabet. Transportinitiativerne var således i høj grad henvendt til bløde trafikanter, hvil-
ket peger på et øget behov for sikre trafikveje på landet for cyklister og fodgængere. Dette er 
en enkel anvisning på en måde at gøre transportløsninger på landet smartere. SMART an-
vendes som udtryk for brugervenlige, effektive, miljøvenlige og integrerede transport-initiati-
ver. Undersøgelsen viste også, at forskellige måder at organisere sig omkring elcykler i høj 
grad kan være med til at gøre transporten på landet smartere. Især for udsatte grupper som 
børn, unge og ældre. 

Undersøgelsen viste, at en lang række transportløsninger, udtænkt som fleksible fra et by-
mæssigt perspektiv, ikke vinder genklang hos befolkningen på landet, hvilket først og frem-
mest skyldes, at fleksibiliteten for befolkningen på landet indebærer et højt niveau af plan-
lægning. Dette i kraft af, at de fleksible løsninger i sig selv er organiseret på en sådan måde, 
at der er en række begrænsninger i SMART transport på landet fordi der mangler en overord-
net koordinering af trafikløsningerne. 

Det landlige perspektiv lagde vægt på fleksibilitet i kombinationen af forskellige transportmå-
der og et mindre krav til planlægning. Meget konkret kom dette til udtryk ved efterspørgslen 
på at kunne få sin cykel med bussen. Resultaterne understreger dermed ligesom litteraturen 
det vigtige i at afklare, hvilket afstandsperspektiv der anlægges, når der udvikles nye trans-
portinitiativer, i kombination med hvem målgruppen for initiativerne er. 

Undersøgelsen viste desuden, at elcykler kunne blive et transportinitiativ, der kan kombinere 
det landlige og det bymæssige perspektiv på afstande og forestillinger om krav til fleksibel 
transport. De forskellige transportinitiativer, hvor der indgik elcykler, var udsprunget fra by-
centrene med fokus på både turister og lokalsamfund. Forsøg viste, at både befolkningen på 
landet og i byerne brugte cyklerne langt mere end forventet, og at de blev brugt over længere 
afstande end forventet. Ordningerne viste også, at både unge og ældre personer gjorde brug 
af transportinitiativer med elcykler. Set fra både et land- og et byperspektiv var transportinitia-
tiver med elcykler ligeledes med til at sætte fokus på trafiksikkerheden for bløde trafikanter på 
landet.

1 Johansen, P. H., Jørgensen, A. G., Mærsk, E., & Rotbøll Randlev, H. (2016). SMART transport på lan-
det: En undersøgelse af ny transportinitiativer der forbinder land og by og lokalsamfund i landdistrik-
terne. Syddansk Universitet, Center for Landdistriktsforskning. CLF Report series, Bind. 54

https://findresearcher.sdu.dk:8443/ws/portalfiles/portal/119514894/CLF_Report_54_SMART_transport.pdf
https://www.livogland.dk/sites/livogland.dk/files/dokumenter/publikationer/idekatalog_smart_transport.pdf
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Overordnet konkluderes desuden i rapporten, at mange af de transportinitiativer, der er sat i 
gang, vil blive smartere, hvis de sammentænkes og koordineres, og hvis de i højere grad 
skelnede mellem den nære transport og center-periferi transporten, og hvis der i højere grad 
blev udviklet bæredygtige fællesskabsdannende modeller for fragt af varer og services til 
landbefolkningen. 

Rapporten kommer med en række anbefalinger: På baggrund af undersøgelsens resultater, 
diskussionen af disse i forhold til international litteratur og konklusionen kan der formuleres 
følgende anbefalinger til SMARTE transportløsninger: 

- Der bør sikres en bedre investering i trafiksikker infrastruktur på landet for bløde trafi-
kanter, således at behovet for fleksible busordninger kan nedsættes. 

- Den sikre infrastruktur for bløde trafikanter bør etableres med en kombination af kor-
te afstande mellem lokalsamfund og rekreative muligheder. Således kan infrastruktu-
ren anvendes også af turister, og det kan skabe fundament for lokal handel og servi-
ce 

- Der bør satses på udvikling af organiseringsmodeller for dele-elcykler. Dette vil især 
komme den ældre del af befolkningen til gode. 

- Der bør skabes ensartede regler, som blandt andet kan sikre, at det er muligt at med-
bringe cykler i busser og tog. 

- Der bør skabes en fælles søgeplatform på internettet for transportinformation og rej-
seplan, som inkluderer alle former for transportmuligheder. 

- Der bør investeres i udviklingen af organiseringsmodeller for fællesskabsdannende 
afsætning af varer og services til landbefolkningen. 

- Bybefolkningen bør sikres bedre information om deres muligheder for at komme på 
landet med smarte fleksible transportmodeller. 

I forlængelse af ovenstående rapport er der nogle initiativer, som det kan være relevant at 
høre nærmere om, enten på en temadag for udvalget eller på et åbent-temamøde, hvor også 
borgere kan deltage.

Projektet MAMBA – mobilitet i landdistrikterne gennemføres af Landdistrikternes Fællesråd 
(som konsulent) for Vejle Kommune, støttet af EU-midler i en tre-årig periode. 

Landdistrikternes Fællesråd har indgået et samarbejde med NaboGo ApS som leverandør i 
projektet. NaboGo udvikler og driver deleøkonomiske platforme (mobil og web). NaboGo be-
står af NaboLift (éngangsture), NaboBiler (delebiler), NaboTrailer (trailere og campingvogne) 
og Nabofragt (fragtservice). 

I projektet vil man forbinde chauffør og passager, vha. af en app og kort og kalender funktio-
ner. I modsætning til fx GoMore, som i høj grad forbinder på længere strækninger mellem 
større byer, vil projektet forbinde på det lokale plan og etablere ”stoppesteder” på lokale ruter 
der forbinder landsbyer med centerbyer og landsbyer internt. Borgere, lokalråd m.v. er med i 
udviklingen af konceptet. 

Projektet løber til oktober 2020, og derefter skal resultaterne udbredes. 

Midttrafiks arbejde med rejseplanlægning – herunder deleøkonomiske transportformer 
(MinRejseplan) 
Rejseplanen er under udvikling, fra nu hvor kun busser og tog skal vises, til en MaaS løsning 
(Mobility as a Service) hvor også andre udbydere af transport som Go more, delecykler, taxa 
mv. vises.


